

Tvekærgård i Assens på Vestfyn: BÆREDYGTIGE NATURTRÆER er et godt alternativ til det økologiske juletræ

Tvekærgårds Søren Storm fra Assens på Vestfyn har været producent af Bæredygtige naturtræer siden juli 2022. Vi mødte ham til en snak om ordningen, som pt. 28 andre producenter også er med i.





≡ Peter Ryhmer

Søren Storm er ikke som juletræsproducenter er flest. Han er hverken skov- eller landbrugsuddannet, men har derimod en årelang erfaring med internationalt salg, markedsføring og forretningsudvikling i en række større danske- og udenlandske virksomheder.

- Bønder og skovfolk her på egnen driller mig også med, at jeg er autodidakt producent. For skovfolk er juletræer sådan en lidt kortsigtet mærkelig afgrøde.

På gården i Assens har der været juletræer i mere end 40 år. Søren's far havde nogle ikke særlig velegnede arealer til ordinær landbrugsdrift, og i starten af 80'erne beslutter faderen derfor at plante nogle nordmannsgraner. Efter at have boet i blandt andet København en årrække flytter Søren til Assens i 2009.

- Interessen for at dyrke korn, roer og andre landbrugsafgrøder var ikke lige mig, så jeg skulle finde på noget andet. På det tidspunkt er jeg freelance med salg- og marketingopgaver, og hjælper en stor lokal grøntsagsproducent med nogle opgaver i sommermånederne. Tilbage i 2010 var der skyhøje salgspriser på juletræer, så jeg plantede igennem ud fra den formodning, at jeg kunne leve pænt af 20-25 ha. Virkeligheden skulle senere vise sig at være en ganske anden.

Måske lidt for nemt

Bæredygtige naturtræer er en gratis certificeringsordning for medlemmer af Danske Juletræer. Den inddrager sociale og miljømæssige aspekter, mens de økonomiske forhold, der dikteres af markedsforholdene, ikke er direkte omfattet af ordningen. Ordningen bygger på de strenge danske regler på især miljøområdet, som i mange henseender er mere restriktive end i resten af Europa (figur 1). I 2022 beslutter Søren Storm sig for at sende en ansøgning til Danske Juletræer og blive certificeret Bæredygtige naturtræer.

- Det var måske lidt for nemt at blive certificeret, men det skyldes nok også, at vi opfyldte alle kravene i forvejen. Alligevel mener jeg, at Danske Juletræer bør være lidt hårdere i filteren med en eller anden form for kontrol på de certificerede medlemmer. Jeg er med på, at slutforbrugeren på studepladsen nok ikke kan gennemskue det, men for mig som producent, der skal sælge ordningen, skal jeg have hjertet med i konceptet. At der er tyngde, at det er troværdigt og at jeg tror på den vare, som jeg skal sælge.

Søren Storm ser gerne, at det der angives i ansøgningen, også er det, man effektuerer i virkeligheden. Det må også godt være lidt sværere – ikke GlobalGAP-agtig – men f.eks. at medlemmerne kun må sprøjte én gang om året, og hvis man så vil mere ukrudtsbekæmpelse, skal det gøres mekanisk.

- De første mange år sprøjtede jeg selv afskærmet imellem træerne i rækkerne både forår og efterår. Nu ukrudtsbekæmper vi kun til foråret, og så klarer en slåmaskine

efteråret. Det halverer sprøjteforbruget, og går ikke ud over kvaliteten af træer.

Skrivebordsaudit

Under interviewet fornægter Søren Storms mangeårige erfaring fra det private erhvervsliv sig ikke, og der kommer indtil flere gode idéer fra hans side, både mellem juletræerne i plantagen og i stuehusets hyggelige køkken sammen med kaffen.

- Det er vildt flot, at certificeringsordningen er gratis for medlemmer, men det behøver den altså ikke at være. Hvis det nu kostede et par tusinde kroner om året, kunne man bruge de penge på en ekstern skrivebordsaudit, hvor de certificerede producenter på tro og love skriver under på, at alle regler



**SØNDERUP
MASKINHANDEL A/S**

Tlf. 98653255 - mail@fbdk.dk
www.sønderupmaskinhandel.dk



FORT SIRIO 4x4



**Reducer kemikalieforbruget med 50%
med en SIRIO rækkesprøjte**



**Rotorklipper med
svingarm**



Gødningskasse

**RING FOR DEMO ELLER EN
UFORPLIGTENDE SNAK**

Dyrkningslokalitet og biodiversitet	Beskrivelse
Hensyn til miljø og fortid	Hensyn til vandløb, søer, kultur og fortidsminder via beskyttelseslinjer i det åbne land.
Kun få juletræer i skov	Kun juletræer på maksimalt 10% af arealet i skov
Skov på juletræsejendomme	Mindst 1.000 m ² samlet skovareal på juletræsejendomme sikrer nogle af de bedste levesteder for mange insekter, fugle, planter og svampe.
Brug af læhegn	Mindst 50 m bevoksede rande per ha. Til bevoksede rande hører træ- eller buskbevoksede arealer i form af læhegn, remiser og skov.
Faunastriber	Grønne spor på min. 10% af arealerne med juletræer fungerer som faunastriber. Sporene renholdes ikke og slås først efter 31/7.
Blomsterstriber	Minimum 1.000 meter vej- og markkanter på ejendommen giver gode levesteder.
Ingen jordbearbejdning	Knusning mellem omdrifterne – i stedet for rodoptagning – sikrer jordfauna.
Urørt natur	Mindst et af følgende tiltag er opfyldt: En kvas- eller stenbunke per ha hele året placeret et uforstyrret sted, et stort gammelt/dødt træ med en diameter på 50 cm per 10 ha. eller min. 500 m ² urørte arealer per 10 ha.
Plantemateriale	
Certificeret udenlandsk frø til småplanter	Frøhøsten i udlandet foregår efter en af følgende certificerede standarder: BSCI, ISO 9001, Økologi - Ø-mærket eller FairTrees/Fair Seed
Tilpasset plantemateriale	Arts- og proveniensvalget tilpasses den konkrete lokalitet og kundegruppe. For nordmannsgran fokuseres især på danske provenienser, som i forsøg har vist sig bedre tilpasset.
Planteværn	
Få planteværnsmidler	Få planteværnsmidler efter streng godkendelsesproces.
Forsvarlig opbevaring	Kemikalieloven udstikker retningslinjer for opbevaring, håndtering samt køb/salg af planteværnsmidler.
Kun uddannet personale	Medarbejdere, der arbejder med planteværnsmidler, skal have et sprøjtecertifikat, som skal opdateres hvert 4. år
Kontrol med forbrug	Årlige indberetninger af forbrug (sprøjtejournal).
Krav til håndtering og vask	Krav til pladser for påfyldning og vask af sprøjter.
Kun godkendt udstyr	Sprøjter synes hvert 3. år.
Behovsbestemt brug	Brug af IPM-principper.
Næringsstoffer	
Lavt input af gødning	Lave behovsbestemte maksimale tildelinger af gødning afhængig af jordbund (gødningsnormer).
Kontrol med forbrug	Årlige indberetninger af gødningsplanlægning og gødningsregnskab.
Husdyrgødning med reduktion af klimagasser	Reduktion af klimagasser fra husdyrgødning. Indhold af NH ₄ -kvælstof fastlægger udbringningsmetode og termin.
Minimalt tab af næringsstoffer til miljøet	Meget lille tab af kvælstof gennem udvaskning fra dyrkningen (ca. 12-20 kg pr. ha)
Styret tildeling af næringsstoffer	Gødningstype og/eller udbringningshyppighed tilpasses jordbunden.
Klima	
Stor CO ₂ binding i biomasse	Der bindes 15-18 kg CO ₂ i hvert salgsklart fældet juletræ på 2 meter.
Stor CO ₂ binding i jorden	Der efterlades 4-5 kg CO ₂ bundet i rødderne i jorden efter en omdrift på 10 år.
Lav udledning af klimagasser	Gennem moderat anvendelse af kemisk renholdelse sikres lille belastning af klimaet fra fossilt brændstof.
Gentilplantning	Gentilplantning af afdrevne arealer sikrer en løbende fastholdelse af kulstof i jorden.
Arbejdsforhold	
Gode arbejdsforhold	Overholdelse af gældende arbejdsmiljøregler med udarbejdelse af APV jfr. Arbejdsmiljøloven
Medarbejderrettigheder	Medarbejderrettigheder sikres gennem mulighed for organisering og tegning af overenskomst.
Anstændige jobs	Skabe anstændige jobs i lokalsamfundet for lokal- og vandrende arbejdskraft.
Affaldshåndtering og drivmidler	
Fokus på genanvendelse	Bedriftens affald sorteres med henblik på størst mulig genanvendelse via kommunal modtageordning.
Påpasselighed med drivmidler	Bedriftens brug og håndtering af brandbare væsker, herunder diesel og benzin sker med største grundighed.
	Kontrol med forbrug
	Styret tildeling af næringsstoffer

Figur 1. Kravene for at blive certificeret Bæredygtige naturtræer. Ordningen bygger på strenge danske regler på især miljøområdet, og disse regler er i mange henseender mere restriktive end i resten af Europa

overholdes, hvorefter der udstedes en erklæring på, at kravene i ordningen overholdes.

En ekstern skrivebordsaudit er en evaluering, der udføres af en uvildig konsulent uden at denne er fysisk til stede på virksomhedens lokation. I stedet foregår auditprocessen ved at revidere og analysere dokumenter, data og information, der er tilgængelige eksternt. Typisk indebærer en ekstern skrivebordsaudit gennemgang af elektroniske filer, rapporter, kontrakter og andre relevante dokumenter.

Som udgangspunkt er denne form for audit langt mere omkostningseffektiv og tidsbesparende end en traditionel ekstern audit, da den eliminerer behovet for fysisk tilstedeværelse og eventuelle rejseomkostninger.

Masser af aura

Søren Storm mener, at Bæredygtige naturtræers udstråler en aura overfor slutbrugeren – et positivt og tillidsvækkende image – og en atmosfære omkring juletræer – der også refererer til den opfattelse eller oplevelse, som slut-

forbrugerne har af juletræet og dets egenskaber. At være med i ordningen betyder, at man som producent opfylder bestemte standarder indenfor bæredygtighed samt understøtter miljø- og klimavenlig produktion. Det kan bidrage til at skabe tillid og interesse hos de slutbrugere, der søger produkter med et bæredygtigt fokus.

- Bæredygtige naturtræer er en fin ordning, som hos mig virker bedre på stadepladsen i Vanløse end på gården i Assens.

Danmarks Statistik har ikke specifikke statistikker eller undersøgelser, der fokuserer direkte på forbrugergrupper i forhold til juletræer. Der er dog nogle forskellige forbrugergrupper, som kan have forskellige præferencer og adfærd i forhold til køb af naturtræer. De grupper er:

Den traditionelle forbruger som glæder sig til samværet med familie og/eller venner. Julen er noget, som man ser frem til. De køber oftest naturtræer, hylder fællesskabet og nyder processen med at pynte træet som en del af en stærk tradition. ▶

På Tvekærgård er Bæredygtige naturtræer en fin ordning, som dog virker bedre på stadepladsen i Vanløse end på gården i Assens.



Bæredygtige Juletræer

Juletræet.dk har i 2022 opnået certificeringen 'Bæredygtige Naturtræer'. For at opnå denne ordning er vi underlagt en række strenge danske statslige – og kommunale regler, suppleret med lokale hensyn til flora og fauna. Kort fortalt betyder det, at vi dyrker vores træer med størst mulig hensyntagen til miljø og biodiversitet.

Læs om certificeringen her >



På Tvekærgårds hjemmeside, juletræet.dk, sælges juletræer online og disse leveres til postnumrene 1000-4000. På siden reklameres der med Bæredygtige naturtræer.

Den økologiske forbruger vægter økologi og bæredygtighed, og foretrækker økologisk dyrkede juletræer uden brug af hjælpestoffer. Kunne aldrig finde på at købe et plastiktræ.

Den prisbevidste forbruger kigger mere på pris end kvalitet. De er tilbøjelige til at finde det bedste tilbud på et naturtræ i en kædebutik, og kan alternativt vælge et plastiktræ.

Den bekvemme forbruger vil have det nemt og betaler gerne for det. De kan vælge at købe deres naturtræ online eller alternativt købe et plastiktræ, da de mener det er nemmere at opbevare og genbruge år efter år og samtidig undgå besværet ved at købe et nyt træ hvert år.

Når det kommer til køb af juletræer, vil den økologiske forbruger i udgangspunktet se Bæredygtige naturtræer som et godt alternativ til det økologiske juletræ, da de overordnet set ønsker at kombinere bæredygtighedsprincipperne med traditionen om at have et naturtræ i hjemmet.

- Bæredygtige naturtræer har en positiv *impact* (indvirkning, red.) som følge af flere faktorer. For det første kan selve certificeringsordningen og dens kriterier give slutforbrugeren en fornemmelse af troværdighed og pålidelighed. For det andet kan markedsføring og kommunikation bidrage til at forstærke den positive indvirkning. Hvis ordningen bliver markedsført og synliggjort effektivt over for slutbrugeren, vil det skabe en positiv opfattelse og tiltrække dem, der værdsætter bæredygtighed og ønsker at tage et miljøvenligt valg.

Et godt alternativ

På Tvekærgård er man bevidst om at markedsføre sig for at øge salget af juletræer. Det sker både online gennem webportalen www.juletræet.dk, på stadepladsen i Vanløse og på gården med fæld-selv i Assens. Her arbejdes der professionelt med det der populært sagt kaldes Multi-



GRUNDLAGET FOR ÆGTE VÆKST

- Kom et skridt foran- start dine pyntegrønts- og juletræskulturer med kvalitetsplanter
- Vi tilbyder et bredt udvalg af arter og provenienser af barrodsplanter

Ring og få en plantesnak eller kig forbi

Holm's Planteskole
Fjeldgårdsvej 25 · 9750 Østervrå · Tlf. 98 95 16 99
holmplant@holm.mail.dk · www.holmsplanteskole.dk

Egedal Juletræsmaskiner

Bedrensere

Til mekanisk ukrudtsbekæmpelse S-tænder med gåsefodsskær Fingerrensere



Portal Traktor type X-MAS

X-MAS, 2-rækket eller 3-rækket. Velegnet til pleje og vedligeholdelse af juletræer og lign.



STORT TILBEHØRSPROGRAM

Plantemaskine type K

K er med kraftige rulleskær og planteskær, stor kapacitet, god og komfortabel arbejdsstilling.



Portal Traktor type X-MAS

Med frontmonteret klipper med svingarm.



Juletræsmaskine type E2H med sprøjtestyr

90-130 cm rækkeafstand fjederbelastede sprøjteskærme. Pumpe m. oliemotor 50 liter beholder.



Egedahl E9H

Græsklipper med 2 svingarme, Ø60-40-40 cm



Egedal
MASKINFABRIK A/S

Hent brochurer og videoer på www.egedal.dk

Torvegade 39, DK-7160 Tørring | Telefon +45 75 80 20 22 | Telefax +45 75 80 20 33
e-mail: Info@egedal.dk | www.egedal.dk

Egedal kan tilbyde et alsidigt maskinprogram der dækker alle behov for rational og moderne planteproduktion!

channel Marketing, som betyder, at man benytter flere forskellige kanaler til at kontakte eksisterende kunder såvel som potentielle kunder.

Det er nemt at fortælle om ordningen, og alene dét at være certificeret, lyder jo godt. Derfor siger kunderne: Det er der, vi køber vores juletræ i år.

Gennem Danske Juletræer har Søren Storm købt Bæredygtige naturtræer etiketter, hængere og store studepladsplakater. Markedsføringen sker både på print og online hvor Søren og hans kompagnon i den kommende sæson planlægger at bruge Google Ads og *boostede* opslag på bl.a. Facebook i endnu højere grad end tidligere.

- I år vil jeg have langt større fokus på slutforbrugerne, både i Assens og i Vanløse. Ultraøkologisten vil have et økologisk træ, men overfor de mange moderate økologister er Bæredygtige naturtræer et godt alternativ, især hvis vi får fortalt den gode historie, som ligger bag ordningen.

Bæredygtige naturtræer er altså ifølge Søren Storm et stærkt koncept overfor forbrugeren, som ikke sværger til økologi, men stadigvæk vil støtte bæredygtighedsprincipperne i dansk juletræsproduktion.

- Københavnersegmentet er en helt anden verden, og her er vores hjemmeside et vigtigt værktøj. Her er det nemt at fortælle historien bag ordningen, og alene dét at være certificeret, lyder jo godt. Derfor siger kunderne: Det er der, vi køber vores juletræ i år. Jeg tror til gengæld ikke på, at vi kan hæve salgsprisen på et certificeret træ i forhold til et konventionelt dyrket træ.

I Storkøbenhavn koster et træ det, det koster med undtagelse af økologiske træer.

Alt at vinde

Certificeringsordningen Bæredygtige naturtræer er et lille skridt på vejen mod at handle og tage aktivt del i den grønne omstilling. En løsning som imødekommer slutforbrugerens behov for mere bæredygtig juletræsproduktion uden at gå på kompromis med kvalitet og indtjening.

- Med Bæredygtige naturtræer er der alt at vinde. Det er bare om at hoppe med på vognen, slutter Søren Storm fra gården i Assens. 🌱

FAKTA

Tvekærgård Juletræer

Bystævnevej 39, 5610 Assens

Tlf. 24262226

Mail: scs@tvekaergaard.dk

Web: <https://tvekaergaard.dk/> og <https://juletraet.dk/>

- ▲ Ejes af 48-årige Søren Storm, der er uddannet BSc. i Business Administration og eksporttekniker.
- ▲ Har bl.a. været ansat hos B&O, Rambøll Telecom og TELIP med ansvar for internationalt salg.
- ▲ 15 års erfaring med dyrkning af juletræer.
- ▲ 25 ha plantage med nordmannsgran. Sælger årligt 10-12.000 træer.
- ▲ Hele produktionen er certificeret Bæredygtige naturtræer.
- ▲ Driver hjemmesiden juletraet.dk med salg og levering af juletræer i postnummer 1000-4000.

Sådan bliver du certificeret Bæredygtige naturtræer

På christmastree.dk under "dyrkning" og herefter "certificering" udfyldes en ansøgningsformular, der vedlægges markplan og digitalt kort over de(n) ejendom(me), som ønskes omfattet af konceptet (alle ejendommens arealer skal indgå). Som dokumentation kan man med fordel bruge Google Maps. På kortene indtegnes de forskellige tiltags beliggenhed (f.eks. læhegn, stenbunker mv.), og de redigerede kort indsendes. Kan man ikke lave det digitalt, kan tiltagene håndtegnes og scannes før vedhæftning. Hvis ansøgningen lever op til regelsættet, fremsendes en brugsaftale til underskrift, der returneres til Danske Juletræer. Herefter udsteder Danske Juletræer et nummereret certifikat som bevis på, at man må bruge logoet.

Mere information kan hentes hos Danske Juletræer på tlf. 4535 2412.

